
 
АДМИНИСТРАЦИЯ УДОМЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
03.08.2022 г. Удомля № 900-па 
 
О внесении изменений в постановление 
Администрации Удомельского городского 
округа от 12.11.2021 № 1391-па 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком принятия решений о 
разработке муниципальных программ, формирования, реализации и проведения 
оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального 
образования Удомельский городской округ, утвержденным постановлением 
Администрации Удомельского городского округа от 22.03.2017 № 249-па, 
Администрация Удомельского городского округа 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести следующие изменения в постановление Администрации 
Удомельского городского округа от 12.11.2021 № 1391-па «Об утверждении 
муниципальной программу муниципального образования Удомельский городской 
округ «Содержание и благоустройство территории Удомельского городского округа 
на 2022 - 2027 годы»: 

1.1. Приложение к постановлению изложить в новой редакции (Приложение). 
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

муниципального образования Удомельский городской округ в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования в печатном издании «Удомельская газета». 
 
 
 
Глава Удомельского городского округа Р.А. Рихтер 
 



1 

Приложение 
к постановлению Администрации 
Удомельского городского округа 
от 03.08.2022 № 900-па 
 
«Приложение 
к постановлению Администрации 
Удомельского городского округа 
от 12.11.2021 № 1391-па 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
муниципального образования Удомельский городской округ 

 
«Содержание и благоустройство территории Удомельского городского округа 

на 2022-2027 годы» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 

Паспорт 
муниципальной программы 

муниципального образования Удомельский городской округ 
 

Наименование муниципальной 
программы 

«Содержание и благоустройство территории Удомельского 
городского округа на 2022-2027 годы» (далее - 
муниципальная программа) 

Администратор 
муниципальной программы 

Администрация Удомельского городского округа  

Исполнитель муниципальной 
программы 

Отдел коммунального хозяйства, благоустройства и 
дорожной деятельности Администрации Удомельского 
городского округа 

Срок реализации 
муниципальной программы 

2022-2027 годы 

Цели муниципальной 
программы 

Создание максимально благоприятных, комфортных и 
безопасных условий для проживания и отдыха жителей 
Удомельского городского округа.  

Подпрограммы  
 

Подпрограмма 1 «Содержание, озеленение и 
благоустройство   территории Удомельского городского 
округа» (далее - Подпрограмма 1); 
Подпрограмма 2 «Организация похоронного дела» 
(далее - Подпрограмма 2); 
Подпрограмма 3 «Улучшение состояния и содержание 
территории Удомельского городского округа» (далее - 
Подпрограмма 3); 
Подпрограмма 4 «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности при обеспечении уличного 
освещения территорий» (далее - Подпрограмма 4) 

Ожидаемые результаты 
реализации муниципальной 
программы 

Реализация мероприятий муниципальной программы 
позволит достичь к концу 2027 года следующих 
результатов: 
- формирование положительного имиджа Удомельского 
городского округа; 
- обустройство и содержание мест захоронений; 
- улучшение санитарного состояния на территории 
Удомельского городского округа. 

Плановые объемы и источники 
финансирования 
муниципальной программы по 
годам её реализации в разрезе 
подпрограмм 

Общий объем финансирования муниципальной программы 
на 2022 - 2027 годы –  153 727,9 тыс. руб. 
 
2022 год – 31 077,9  тыс. рублей; 
Подпрограмма 1 – 11 158,3 тыс. рублей; 
Подпрограмма 2 – 1 610,5 тыс. рублей; 
Подпрограмма 3 – 5 104,9 тыс. рублей; 
Подпрограмма 4 – 13 204,2  тыс. рублей. 
 
2023 год – 16 307,0 тыс. рублей; 
Подпрограмма 1 –  5 450,0 тыс. рублей; 
Подпрограмма 2 – 1 325,0 тыс. рублей; 
Подпрограмма 3 –  4 407,0 тыс. рублей; 
Подпрограмма 4 – 5 125,0 тыс. рублей. 
 
2024 год – 16 307,0 тыс. рублей; 



3 

Подпрограмма 1 – 5 450,0 тыс. рублей; 
Подпрограмма 2 – 1 325,0 тыс. рублей; 
Подпрограмма 3 – 4 407,0 тыс. рублей; 
Подпрограмма 4 – 5 125,0 тыс. рублей. 
 
2025 год – 30 692,0 тыс. рублей; 
Подпрограмма 1 –  9 850,0 тыс. рублей; 
Подпрограмма 2 – 2 650,0 тыс. рублей; 
Подпрограмма 3 – 5 007,0 тыс. рублей; 
Подпрограмма 4 – 13 185,0 тыс. рублей. 
 
2026 год – 29 672,0 тыс. рублей; 
Подпрограмма 1 – 9 850,0 тыс. рублей; 
Подпрограмма 2 – 1 650,0 тыс. рублей; 
Подпрограмма 3 – 5 007,0 тыс. рублей; 
Подпрограмма 4 – 13 165,0 тыс. рублей. 
 
2027 год – 29 672,0 тыс. рублей; 
Подпрограмма 1 – 9 850,0 тыс. рублей; 
Подпрограмма 2 –  1 650,0 тыс. рублей; 
Подпрограмма 3 – 5 007,0 тыс. рублей; 
Подпрограмма 4 –  13 165,0 тыс. рублей. 
 

 
Раздел I 

Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 
 

Подраздел I 
Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы и прогноз её развития 

 
Муниципальная программа «Содержание и благоустройство территории Удомельского 

городского округа на 2022 – 2027 годы» разработана на основании Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации». Правовыми основаниями разработки муниципальной программы 
являются Конституция Российской Федерации, Федеральный закон от 24.06.1998 №89-ФЗ «Об 
отходах производства и потребления», Федеральный закон от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении 
и похоронном деле», Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о 
повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации». 

Внешний облик городского округа непосредственно взаимосвязан с его 
благоустроенностью. Для поддержания имиджа Удомельского городского округа необходимо 
продолжить благоустройство его территории.  

Работа по содержанию зеленых насаждений, расширению зеленых зон требует 
планомерного участия, привлечения общественности, тем самым решаются вопросы 
экологического характера, меняется облик городского округа. 

Уровень благоустройства представляет собой широкий круг взаимосвязанных 
технических, экономических и организационных вопросов, решение которых должно учитывать 
соответствие уровня благоустройства общим направлениям социально-экономического развития 
Удомельского городского округа. 

Имеющиеся объекты благоустройства не обеспечивают растущие потребности и не 
удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к качеству среды проживания и 
временного пребывания, а уровень их износа продолжает увеличиваться.  



4 

Сегодня зеленые зоны приобретают большое значение как место массового отдыха 
жителей, популяризации здорового образа жизни. 

Большинство объектов озеленения были введены в эксплуатацию в восьмидесятые годы 
прошлого столетия со строительством дорог, жилых микрорайонов, а в северной части – еще в 
шестидесятые. 

Посадки зеленых насаждений в виде отдельных скверов и парков существуют не везде. 
Существующие участки зеленых насаждений общего пользования и растений имеют 
удовлетворительное состояние и нуждаются в постоянном уходе. Ведется систематический уход 
за существующими насаждениями: вырезка поросли, формовка деревьев и кустарников, подсадка 
саженцев, разбивка клумб.  

Ремонт и реконструкция имеющихся и создание новых объектов благоустройства в 
сложившихся условиях является ключевой задачей. Без реализации неотложных мер по 
повышению уровня благоустройства территорий нельзя добиться существенного повышения 
имеющегося потенциала городского округа и эффективного обслуживания экономики и 
населения, а также обеспечить в полной мере безопасность жизнедеятельности и охрану 
окружающей среды. Программными мероприятиями предусмотрено развитие цивилизованного 
похоронного сервиса, сохранение ритуальных традиций. Необходимо обеспечение соблюдения 
санитарных и экологических требований к содержанию мест захоронений, осуществление 
благоустройства их территорий, уход и санитарное содержание зеленых насаждений, так как 
культура похорон является частью общей культуры общества.  

 
Подраздел II 

Перечень основных проблем в сфере реализации муниципальной программы 
 

Для решения обозначенных выше проблем конструктивным является программно-целевой 
подход, позволяющий сосредоточить усилия на решении первоочередных задач по 
благоустройству и улучшению внешнего облика Удомельского городского округа. Решение 
поставленных задач в сфере благоустройства неизбежно повысит инвестиционную 
привлекательность городского округа в целом, скажется на повышении его привлекательности и 
престижности. 

Большие нарекания вызывает благоустройство и санитарное содержание дворовых 
территорий. Работы по благоустройству не приобрели пока комплексного, постоянного 
характера, не переросли в полной мере в плоскость конкретных практических действий. До 
настоящего времени не налажена должным образом работа специализированных предприятий, 
медленно внедряется практика благоустройства территорий на основе договорных отношений с 
организациями различных форм собственности и гражданами. Недостаточно занимаются 
благоустройством и содержанием закрепленных территорий организации, расположенные на 
территориях Удомельского городского округа. Отрицательные тенденции в динамике изменения 
уровня благоустройства территорий Удомельского городского округа обусловлены наличием 
следующих факторов: 

1) отсутствием в последние годы государственной поддержки мероприятий по развитию и 
модернизации объектов благоустройства на территории Удомельского городского округа в 
рамках целевых федеральных и региональных программ развития; 

2) снижением уровня общей культуры населения, выражающимся в отсутствии 
бережливого отношения к объектам муниципальной собственности, а порой и откровенных актах 
вандализма. 

Существующий уровень благоустройства не отвечает требованиям нормативных 
документов, что является причиной негативного восприятия жителями городского округа. Эти 
проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют 
значительных бюджетных расходов, для их решения требуется участие не только органов 
местного самоуправления Удомельского городского округа, но и организаций различных форм 
собственности, жителей Удомельского округа. Работа по содержанию зеленых насаждений, 
расширение зеленых зон требует планомерного участия, привлечения общественности, тем 



5 

самым решаются вопросы экологического характера, меняется облик Удомельского городского 
округа. 

Ранее отведенная территория проездов кладбищ не благоустроена, что затрудняет 
продвижение похоронной процессии и выполнение работ по текущему содержанию. Кладбища 
Удомельского городского округа практически исчерпали себя, не имеют запаса земель и не 
подлежат расширению, в связи с чем необходимо строительство новых кладбищ. При 
существующем темпе захоронений земельных участков на действующих кладбищах хватит не 
более чем на год. 

Недостаточное количество контейнеров для мусора приводит к несанкционированным 
свалкам внутри секторов кладбищ. Отсутствие подъездных путей к кладбищам приводит к тому, 
что на территории кладбищ накапливается мусор. Длительный период времени не 
осуществлялись работы по сносу аварийных деревьев из-за невозможности работы спецтехники 
в стесненных условиях. 

На кладбищах такие элементы инфраструктуры, как ограждения, асфальтированные 
дороги, освещение, на 96% отсутствуют. Уход за большим количеством могил родственниками 
покойных не осуществляется, что приводит к неблагоприятной санитарной обстановке на 
территории кладбищ. Отсутствуют контейнеры (бункеры) для сбора мусора. 

Количество твердых бытовых отходов неуклонно возрастает из-за изменения образа 
жизни (в основном от использования одноразовой посуды, различных емкостей, оберточных и 
упаковочных материалов и т.д.), возрастает сложность состава бытовых отходов. 

Большие нарекания вызывает благоустройство и санитарное содержание сельских 
территорий. По-прежнему серьезную озабоченность вызывает состояние освещения улиц 
населённых пунктов Удомельского городского округа. В настоящее время уличное освещение 
составляет около 80% от необходимого. 

Для решения проблем по благоустройству необходимо использовать программно-целевой 
метод, позволяющий сосредоточить усилия на решении первоочередных задач по 
благоустройству и улучшению внешнего облика городского округа. Комплексное решение 
проблемы будет способствовать повышению уровня комфортного проживания граждан, повысит 
инвестиционную привлекательность городского округа в целом, скажется на повышении его 
привлекательности и престижности. 

Основные приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 
программы: 

1) содержание в надлежащем состоянии объектов благоустройства, видовых и памятных 
мест; 

2) разработка проектно-сметной документации под обустройство новых мест 
захоронений; 

3) выбор методов и организации удаления твердо-коммунальных отходов. 
 

Раздел II 
Цели муниципальной программы 

 
Целью программы является создание максимально благоприятных, комфортных и 

безопасных условий для проживания и отдыха жителей Удомельского городского округа. 
Показатели, характеризующие достижение цели по годам реализации муниципальной 

программы приведены в Приложении к настоящей муниципальной программе. 
 

Раздел III 
Подпрограммы 

 
Реализация муниципальной программы достигается посредством выполнения следующих 

подпрограмм:  
Подпрограмма 1 «Содержание, озеленение и благоустройство   территории Удомельского 

городского округа». 



6 

Подпрограмма 2 «Организация похоронного дела». 
Подпрограмма 3 «Улучшение состояния и содержание территории Удомельского 

городского округа». 
Подпрограмма 4 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности при 

обеспечении уличного освещения территорий Удомельского городского округа». 
 

Подраздел I 
Подпрограмма 1 «Содержание, озеленение и благоустройство 

территории Удомельского городского округа» 
 

Благоустройство территории муниципальных образований – важный фактор, влияющий 
на уровень комфортной жизнедеятельности граждан. Оно представляет собой совокупность 
мероприятий по ее содержанию, направленных на обеспечение благоприятных условий 
проживания граждан, поддержание и улучшение санитарного и 
эстетического состояния территории. 

Уровень благоустройства представляет собой широкий круг взаимосвязанных 
технических, экономических и организационных вопросов, решение которых должно учитывать 
соответствие уровня благоустройства общим направлениям социально-экономического развития 
Удомельского городского округа. 

Мероприятия подпрограммы являются основой для реализации мероприятий по 
благоустройству, озеленению, улучшению санитарного состояния и архитектурно-
художественного оформления территорий населенных пунктов Удомельского городского округа. 

В течение 2019-2021 годов в населённых пунктах Удомельского городского округа 
активно проводилась работа по благоустройству дворовых территорий, ремонту детских игровых 
и спортивных комплексов, спиливанию аварийных деревьев, ремонту линий уличного 
освещения. 

Программный подход к решению проблем благоустройства и развития территории 
необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства муниципального 
образования Удомельский городской округ невозможно добиться каких-либо значимых 
результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей. Важна 
четкая согласованность действий Администрации Удомельского городского округа, 
предприятий, обеспечивающих жизнедеятельность, учреждений, населения в части 
благоустройства территорий. 

Существующие участки зеленых насаждений общего пользования и растений имеют 
неудовлетворительное состояние: недостаточно благоустроены, нуждаются в постоянном уходе, 
эксплуатация их чаще всего бесконтрольна. Необходим систематический уход за 
существующими насаждениями: вырезка поросли, уборка аварийных и старых деревьев, 
декоративная обрезка, подсадка саженцев, разбивка клумб. Причин такого положения много и 
они, прежде всего, выражаются в отсутствии штата рабочих по благоустройству, недостаточном 
участии в этой работе жителей поселения, учащихся, предприятий, недостаточности средств, 
определяемых ежегодно бюджетом муниципального образования. Для решения этой проблемы 
необходимо, чтобы работы по озеленению выполнялись специалистами, по плану, в 
соответствии с требованиями стандартов. Кроме того, действия участников, принимающих 
участие в решении данной проблемы, должны быть согласованы между собой. 

При повышении цен на семена цветов, готовой рассады, декоративных кустарников 
основной задачей является сохранить уровень средств, предусмотренных в программах прошлых 
лет и не уменьшать объем выполняемых ежегодно работ для сохранения эстетического вида 
населенных пунктов. 

В рамках прочего благоустройства остро встает вопрос о выпиливании аварийных и 
сухостойных деревьев.  

Одной из проблем благоустройства территории муниципального образования 
Удомельский городской округ является негативное отношение жителей к элементам 



7 

благоустройства: приводятся в негодность детские площадки, разрушаются малые 
архитектурные формы, разрисовываются фасады зданий, создаются несанкционированные 
свалки мусора, содержатся гражданами с нарушением всех норм и правил домашние животные. 
Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей 
муниципального образования на улицах и во дворах, небрежном отношении к элементам 
благоустройства. 

Мероприятия подпрограммы направлены на повышение уровня комплексного 
благоустройства территории муниципального образования, а именно на: 

- совершенствование системы комплексного благоустройства территории муниципального 
образования, эстетического вида территории города Удомля и сельских населенных пунктов; 

- создание гармоничной архитектурно – ландшафтной среды; 
- повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания территории; 
-активизацию работ по благоустройству территории, строительству, реконструкции и 

содержанию систем уличного освещения улиц; 
-развитие и поддержку предложений жителей по благоустройству и санитарной очистке 

придомовых территорий и содержанию домашних животных; 
- повышение общего уровня благоустройства муниципального образования; 
-организацию взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями 

при решении вопросов благоустройства территории муниципального образования; 
- приведение в качественное состояние элементов благоустройства; 
- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства. 

 
Глава 1. Задачи Подпрограммы 1 

 
Реализация поставленных задач направлена на благоустройство территории Удомельского 

городского округа, обеспечение доступных, комфортных условий проживания, улучшение 
жизнедеятельности граждан. 

Реализация подпрограммы 1 «Содержание, озеленение и благоустройство   территории 
Удомельского городского округа» (далее в настоящем подразделе - Подпрограмма 1) 
осуществляется посредством решения следующих задач:  

Задача 1 Подпрограммы 1 «Содержание и озеленение территории Удомельского 
городского округа» (далее в настоящем подразделе - Задача 1 Подпрограммы 1); 

Решение Задачи 1 Подпрограммы 1 оценивается с помощью следующих показателей:  
Показатель 1 «Общая площадь содержания и озеленения видовых и памятных мест на 

территориях Удомельского городского округа»; 
Показатель 2 «Площадь объектов озеленения»; 
Показатель 3 «Количество деревьев, подлежащих обрезке и валке на территории 

Удомельского городского округа»; 
Показатель 4 «Площадь территории, на которой произведен покос травы». 
Задача 2 Подпрограммы 1 «Благоустройство и наружное оформление территории города 

Удомля» (далее в настоящем подразделе - Задача 2 Подпрограммы 1) 
Решение Задачи 2 Подпрограммы 1 оценивается с помощью следующего показателя:  
Показатель 1 «Количество установленных элементов благоустройства». 
Значение показателей и задач Подпрограммы 1 по годам реализации муниципальной 

программы приведены в Приложении к настоящей муниципальной программе. 
 

Глава 2. Мероприятия Подпрограммы 1 
 
Решение Задачи 1 Подпрограммы 1 осуществляется посредством выполнения следующих 

мероприятий: 
Мероприятие 1 «Содержание и благоустройство видовых и памятных мест Удомельского 

городского округа»; 



8 

Мероприятие 2 «Озеленение видовых и памятных мест на территории Удомельского 
городского округа, в том числе приобретение, посадка цветов, уход за ними, покос травы, 
стрижка кустов и спиливание деревьев»; 

Мероприятие 3 «Содержание и ремонт детских и спортивных площадок»; 
Мероприятие 4 «Обустройство и восстановление воинских захоронений в рамках 

реализации федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите 
Отечества на 2019-2024 годы». 

Решение Задачи 2 Подпрограммы 1 осуществляется посредством выполнения следующих 
мероприятий: 

Мероприятие 1 «Наружное оформление территорий города Удомля»; 
Административное мероприятие 2 «Благоустройство территории города Удомля к 
торжественным мероприятиям и официальным датам». 
Выполнение каждого мероприятия Подпрограммы 1 оценивается с помощью показателей, 

перечень которых и их значения по годам реализации муниципальной программы приведены в 
Приложении к настоящей муниципальной программе. 

 
 Глава 3 

Объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации Подпрограммы 1 
 

Общий объем бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию Подпрограммы 1, 
составит 51 608,3 тыс. рублей. Объем бюджетных ассигнований на реализацию Подпрограммы 1 
по годам реализации муниципальной программы в разрезе задач, приведен в таблице 1.  

Таблица 1 

Задачи 
Подпрограммы 1 

Объем бюджетных ассигнований по годам реализации 
муниципальной программы, тыс.руб. 

Всего, 
тыс. 

рублей 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 
Задача 1 
«Содержание и 
озеленение 
территории 
Удомельского 
городского 
округа» 

10 858,3 5 100,0 5 100,0 9 500,0 9 500,0 9 500,00 49 558,3 

Задача 2 
«Благоустройство 
и наружное 
оформление 
территории города 
Удомля» 

300,0 350,0 350,0 350,0 350,0 350,0 2 050,0 

Итого по 
Подпрограмме 1  11 158,3 5 450,0 5 450,0 9 850,0 9 850,0 9 850,0 51 608,3 

 
Подраздел II 

Подпрограмма 2 «Организация похоронного дела»  
 

Подпрограмма 2 «Организация похоронного дела» (далее в настоящем подразделе – 
Подпрограмма 2), включает в себя мероприятия, направленные на содержание муниципальных 
мест захоронений в Удомельском городском округе. Места захоронения являются социально 
значимыми объектами похоронного значения.   

Похоронное дело представляет исключительную социально-экономическую и историко-
культурную значимость данной сферы деятельности. Его нормативное правовое и экономическое 
обеспечение, безусловно, является приоритетной государственной задачей. Право гражданина на 



9 

достойное отношение к его останкам и памяти после смерти должно восприниматься в качестве 
одного из основополагающих гражданских прав. 

Похоронное дело рассматривается не только как важнейшая составляющая гуманитарного 
сервиса, но и как важнейшая составляющая национальной духовной культуры. 

Похоронное дело затрагивает интересы всего населения Удомельского городского округа. 
Практически все население каждый год посещает кладбища почтить память умерших родных и 
близких им людей. 

По состоянию на 01.11.2021 на территории Удомельского городского насчитывается 30 
общественных гражданских кладбищ. Все кладбища старые, требуют реконструкции 
ограждений, обваловки. Некоторые кладбища требуют расширения. Все работы по 
благоустройству могил ведутся силами населения.  

Благоустройство территорий кладбищ является важным показателем эффективности их 
использования. 

Основными причинами неудовлетворительного состояния территорий кладбищ являются 
неэффективная организация работы на кладбищах, отсутствие специализированной организации, 
занимающейся содержанием кладбищ, и рост брошенных захоронений. 

Для поддержания в надлежащем виде кладбищ ежегодно необходимо проводить 
следующие виды работ: 

Летом: санитарная уборка территорий между могилами, дренажных канав, площадок для 
транспорта, вывоз ТБО и крупногабаритного мусора, вырубка, опиловка, вывоз аварийных и 
сухостойных деревьев, вырубка кустарника, опиловка (обрезка) живой изгороди, скос травы на 
территориях кладбищ и санитарных зон, завоз песка и грунта для опавших могил. 

Зимой: санитарная уборка и вывоз мусора, вывоз ТБО и крупногабаритного мусора, 
расчистка дорожек и площадок с твердым покрытием от снега, вывоз снега, при гололеде - 
посыпка центральных дорожек песком. 

У сельских кладбищ ограждения в виде живой изгороди сильно разросшиеся или 
повалены. В лучшем случае частично отсутствуют, что дает возможность произвести посадку 
многолетних низкорастущих кустарников и деревьев. Не определены места входа на кладбище 
(ворота кладбища). 

Отсутствуют площадки для мусорных контейнеров, автотранспорта, информационные 
стенды, указатели на дорогах о местонахождении кладбищ. 

Должного содержания кладбищ не удается обеспечить на протяжении многих лет. 
Мусор скапливается годами (старые срубленные ветки, брошенные венки, пластиковые 

бутылки, полиэтиленовые пакеты), по его ликвидации проводятся только разовые акции 
(субботники), объем кладбищенского мусора настолько велик, что для его тотальной ликвидации 
необходимо дополнительное финансирование. 

В программных мероприятиях предусмотрено осуществление благоустройства всех 
кладбищ в соответствии с требованиями строительных, санитарно-гигиенических норм и правил. 

Среднестатистический показатель смертности (за период с 2018 по 2020 годы) в 
Удомельском городском округе составляет около 570 умерших в год. Таким образом, площади 
под захоронения должны составлять не менее годовой потребности в таких площадях. Места под 
захоронения производятся путем рекультивации земель (вырубки зеленых насаждений, 
планировки территорий и т.д.), что влечет за собой большие затраты. В существующих условиях 
резерв земель для захоронений должен быть создан за счет расширения существующих и 
строительства новых кладбищ на территории Удомельского городского округа. Выбор 
земельного участка под размещение кладбища производится на основе санитарно-
эпидемиологической оценки с оформлением санитарно-эпидемиологического заключения 
территориальными отделами. 

В связи с дефицитом мест под захоронение существует острая необходимость строительства 
нового гражданского кладбища на территории Удомельского городского округа. 

 
 
 



10 

Глава 1. Задачи Подпрограммы 2 
 

Для достижения поставленных целей предусматривается решение следующих задач: 
Задача 1 «Содержание мест захоронений» (далее в настоящем подразделе - Задача 1 

Подпрограммы 2). 
Показателем, с помощью которого характеризуется решение Задачи 1 Подпрограммы 2, 

является: 
Показатель 1 «Площадь содержания и благоустройства мест захоронений». 
Задача 2 «Определение потребности в обустройстве новых мест под захоронения на 

территории города Удомля» (далее в настоящем подразделе - Задача 2 Подпрограммы 2). 
Показателем, с помощью которого характеризуется решение Задачи 2 Подпрограммы 2, 

является: 
Показатель 1 «Площадь оформленных мест под захоронения». 
Значения показателей задач Подпрограммы 2 по годам реализации муниципальной 

программы приведены в Приложении к настоящей муниципальной программе. 
 

Глава 2. Мероприятия Подпрограммы 2 
 

Решение Задачи 1 Подпрограммы 2 осуществляется посредством выполнения следующих 
мероприятий: 

Мероприятие 1 «Организация и содержание мест захоронений (кладбищ)»; 
Административное мероприятие 2 «Обследование мест захоронений». 
Решение Задачи 2 Подпрограммы 2 осуществляется посредством выполнения следующих 

мероприятий: 
Мероприятие 1 «Оформление и обустройство новых мест под захоронения»; 
Административное мероприятие 2 «Организация и проведение работы по подготовке к 

оформлению новых мест под захоронения». 
Выполнение каждого мероприятия Подпрограммы 2 оценивается с помощью показателей, 

перечень которых и их значения по годам реализации муниципальной программы приведены в 
Приложении к настоящей муниципальной программе. 
 

Глава 3. Объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации Подпрограммы 2 
 

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию Подпрограммы 2 составляет 
10210,5 тыс. рублей. 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию Подпрограммы 2, по годам реализации 
муниципальной программы в разрезе задач, приведен в таблице 2. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 

Таблица 2 

Задачи 
Подпрограммы 2 

Объем бюджетных ассигнований по годам реализации 
муниципальной программы, тыс.руб. 

Всего, 
тыс. 

рублей 
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  

Задача 1 
«Содержание мест 
захоронений» 

 
1 610,5 

 

 
850,0 

 

 
 850,0 

 

 
1 650,0 

 

 
1 650,0 

 
1 650,0 

 
8 260,5 

 
Задача 2 
«Определение 
потребности в 
обустройстве 
новых мест под 
захоронения на 
территории города 
Удомля» 

 
 

0,0 
 
 

 
 

475,0 
 
 

 
 

475,0 
 
 

 
 

1 000,0 
 
 

 
 

0,0 
 
 

 0,0 

 
 

1 950,0 
 
 

Итого  
по Подпрограмме 2 1 610,5 1 325,0 1 325,0 2 650,0 1 650,0 1 650,0 10 210,5 

 
Подраздел III 

Подпрограмма 3 «Улучшение состояния и содержание территории  
Удомельского городского округа» 

 
В целях создания условий для формирования благоприятных гигиенических и 

экологических условий жизни населения на территории Удомельского городского округа, 
повышения качества услуг и внедрения современных технологий по утилизации (захоронению) 
твердых бытовых отходов разработана подпрограмма 3 «Улучшение состояния и содержание 
территории Удомельского городского округа» (далее в настоящем подразделе - Подпрограмма 
3). 

Реализация поставленных задач Подпрограммы 3 направлена на повышение 
экологической безопасности на территории Удомельского городского округа, что предполагает 
повышение защищенности компонентов природной среды, природных и природно-
антропогенных объектов и жизненно важных интересов человека от возможного негативного 
воздействия отходов, а также улучшение внешнего вида территории Удомельского городского 
округа путем ликвидации несанкционированных свалок и организации иных мероприятий по 
санитарному содержанию территории.  

Санитарная очистка населенных пунктов – одно из важнейших санитарно-гигиенических 
мероприятий по охране окружающей природной среды, включает в себя комплекс работ по сбору, 
удалению, обезвреживанию и переработке коммунальных отходов, а также уборке территорий 
населенных пунктов. 

Глава 1. Задачи Подпрограммы 3 
 

Реализация Подпрограммы 3 осуществляется посредством решения следующих задач:  
Задача 1 Подпрограммы 3 «Предотвращение и ликвидация вредного воздействия отходов 

производства и потребления на окружающую среду» (далее в настоящем подразделе - Задача 1 
Подпрограммы 3). 

Решение Задачи 1 Подпрограммы 3 оценивается с помощью следующих показателей: 
Показатель 1 «Площадь территорий, подлежащих уборке»; 
Показатель 2 «Количество отходов, переданных на утилизацию»; 
Показатель 3 «Количество людей, принявших участие в трудовых рейдах, субботниках и 

природоохранных мероприятиях». 



12 

Задача 2 Подпрограммы 3 «Минимизация негативного воздействия на окружающую 
среду территорий   Удомельского городского округа "(далее в настоящем подразделе - Задача 2 
Подпрограммы 3). 

Решение Задачи 2 Подпрограммы 3 оценивается с помощью следующего показателя: 
Показатель 1 «Доля очистки территорий Удомельского городского округа от мусора». 

           Значения показателей задач Подпрограммы 3 по годам реализации муниципальной 
программы приведены в Приложении к настоящей муниципальной программе. 
 

Глава 2. Мероприятия Подпрограммы 3 
 

Решение Задачи 1 Подпрограммы 3 осуществляется посредством выполнения следующих 
мероприятий: 

Мероприятие 1 «Санитарная очистка города (сбор, вывоз, утилизация ТКО и КГМ)»; 
Мероприятие 2 «Обустройство и ремонт контейнерных площадок»; 
Мероприятие 3 «Финансирование расходов по проведению субботников». 
Решение Задачи 2 Подпрограммы 3 осуществляется посредством выполнения следующих 

мероприятий: 
Административное мероприятие 1 "Информирование населения о законодательстве в 

области охраны окружающей среды и законодательстве в области санитарно-
эпидемиологической безопасности" 

Административное мероприятие 2 «Контроль соблюдения Правил благоустройства в 
части содержания прилегающих территорий". 

Выполнение каждого мероприятия Подпрограммы 3 оценивается с помощью показателей, 
перечень которых и их значения по годам реализации муниципальной программы приведены в 
Приложении к настоящей муниципальной программе. 

 
Глава 3. Объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации Подпрограммы 3 

 
Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию Подпрограммы 3 составляет 

28 939,9 тыс. рублей. 
Объем бюджетных ассигнований на реализацию Подпрограммы 3, по годам реализации 

муниципальной программы в разрезе задач, приведен в таблице 3. 
Таблица 3 

Задачи Подпрограммы 3 
Объем бюджетных ассигнований по годам реализации 

муниципальной программы, тыс.руб. 
Всего, 
тыс. 

рублей 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 
Задача 1 
«Предотвращение и 
ликвидация вредного 
воздействия отходов 
производства и 
потребления на 
окружающую среду» 

5 104,9 4 407,0 4 407,0 5 007,0 5 007,0 5 007,0 28 939,9 

Задача 2 «Минимизация 
негативного 
воздействия на 
окружающую среду 
территорий   
Удомельского 
городского округа» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого 
по Подпрограмме 3 5 104,9 4 407,0 4 407,0 5 007,0 5 007,0 5 007,0 28 939,9 

 
 



13 

Подраздел IV 
Подпрограмма 4 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности при 

обеспечении уличного освещения территорий Удомельского городского округа» 
 

Подпрограмма 4 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности при 
обеспечении уличного освещения территорий Удомельского городского округа» (далее в 
настоящем подразделе – Подпрограмма 4), включает в себя мероприятия, направленные на 
организацию энергосберегающих мероприятий. 

 
Глава 1. Задачи Подпрограммы 4 

 
Для достижения поставленных целей предусматривается решение следующих задач: 
Задача 1 Подпрограммы 4 «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности при обеспечении уличного освещения территорий Удомельского городского 
округа» (далее в настоящем подразделе – Задача 1 Подпрограммы 4).  

Решение Задачи 1 Подпрограммы 1 оценивается с помощью следующих показателей: 
Показатель 1 «Снижение потребления энергоресурсов в части обеспечения уличного 

освещения»; 
Показатель 2 «Доля энергоэффективных источников света в системах уличного 

освещения». 
Задача 2 Подпрограммы 4 «Строительство, восстановление, ремонт внешних и 

внутренних сетей электроснабжения» (далее в настоящем подразделе – Задача 2 Подпрограммы 
4).  

Решение Задачи 2 Подпрограммы 4 оценивается с помощью следующих показателей: 
Показатель 1 «Протяженность бесхозяйных сетей электроснабжения»; 
Показатель 2 «Протяженность сетей электроснабжения, находящихся в казне и требующих 

проведения ремонта для дальнейшей передачи в пользование». 
Задача 3 Подпрограммы 4 «Обеспечение уличного освещения населенных пунктов, 

расположенных на территории Удомельского городского округа» (далее в настоящем подразделе 
– Задача 3 Подпрограммы 4). 

Решение Задачи 3 Подпрограммы 4 оценивается с помощью следующего показателя: 
Показатель 1 «Поддержание и модернизация нормативной освещенности территорий 

Удомельского городского округа». 
Значения показателей задач Подпрограммы 4 по годам реализации муниципальной 

программы представлены в Приложении к настоящей муниципальной программе. 

Глава 2. Мероприятия Подпрограммы 4 

Программными мероприятиями предусмотрено создание к 2027 году условий для 
перевода экономики и бюджетной сферы муниципального образования на энергосберегающий 
путь развития и значительного снижения негативных последствий роста тарифов на основные 
виды энергетических ресурсов. 

Решение Задачи 1 Подпрограммы 4 осуществляется посредством выполнения следующих 
мероприятий: 

Мероприятие 1 «Замена светильников на современные энергосберегающие»; 
Административное мероприятие 2 «Участие в обучающих семинарах, направленных на 

проведение энергосберегающих мероприятий»; 
Мероприятие 3 «Выполнение работ по выявлению и устранению неучтённых точек 

подключения уличного освещения, установка (замена) счётчиков»; 
Административное мероприятие 4 «Организация и проведение информационной работы 

среди населения». 
Решение Задачи 2 Подпрограммы 4 осуществляется посредством выполнения следующих 

мероприятий: 



14 

Мероприятие 1 « Выполнение работ по ремонту линий электропередач»; 
Мероприятие 2 «Разработка проектно-сметной документации на проведение работ по 

восстановлению, ремонту внешних и внутренних сетей электроснабжения»; 
Мероприятие 3 «Проектирование и строительство сетей наружного освещения на 

территории Удомельского городского округа». 
Решение Задачи 3 Подпрограммы 4 осуществляется посредством выполнения следующих 

мероприятий: 
Мероприятие 1 «Обеспечение уличного освещения на территории Удомельского 

городского округа»; 
Мероприятие 2 «Содержание сетей уличного освещения». 
Административное мероприятие 3. «Проведение совещаний по подготовке к ОЗП систем 

электроснабжения на территории Удомельского городского округа». 
Перечень и  значения показателей мероприятий Подпрограммы 4 по годам реализации 

муниципальной программы приведены в Приложении к настоящей муниципальной программе. 
 

Глава 3. Объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации Подпрограммы 4 
 

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию Подпрограммы 4 составляет 
62 969,2 тыс. рублей. 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию Подпрограммы 4, по годам реализации 
муниципальной программы в разрезе задач,  приведен в таблице 4. 

Таблица 4 

Задачи 
Подпрограммы 4 

Объем бюджетных ассигнований по годам реализации 
муниципальной программы, тыс.руб. 

Всего, 
тыс. 

рублей 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 
Задача 1 
«Энергосбережение и 
повышение 
энергетической 
эффективности при 
обеспечении 
уличного освещения 
территорий 
Удомельского 
городского округа » 

662,5 265,0 265,0 495,0 515,0 515,0 2 717,5 

Задача 2 
«Строительство, 
восстановление, 
ремонт внешних и 
внутренних сетей 
электроснабжения» 

0,0 10,0 10,0 40,0 0,0 0,0 60,0 

Задача 3  
«Обеспечение 
уличного освещения 
населенных пунктов, 
расположенных на  
территории 
Удомельского 
городского округа» 

12 541,7 4 850,0 4 850,0 12 650,0 12 650,0 12 650,0 60 191,7 

Итого по 
Подпрограмме 4 13 204,2 5 125,0 5 125,0 13 185,0 13 165,0 13 165,0 62 969,2 

 



15 

Раздел IV 
Механизм управления и мониторинга реализации муниципальной программы 

 
Подраздел I 

Управление реализацией муниципальной программы 
 

Управление реализацией муниципальной программы осуществляется в соответствии с 
Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ, формирования, реализации 
и проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального 
образования Удомельский городской округ, утвержденным постановлением Администрации 
Удомельского городского округа от 22.03.2017 № 249-па (далее – Порядок). 

Управление реализацией муниципальной программы предусматривает: 
1) соответствующее распределение работы по реализации муниципальной программы 

между администратором муниципальной программы и ответственным исполнителем за 
реализацию муниципальной программы; 

2) оперативное принятие решений, обеспечение согласованности взаимодействия 
администратором муниципальной программы и ответственным исполнителем муниципальной 
программы; 

3) учет, контроль и анализ реализации муниципальной программы. 
 

Подраздел II 
Мониторинг реализации муниципальной программы 

 
Мониторинг реализации муниципальной программы в течение всего периода ее 

реализации осуществляет Администрация Удомельского городского округа совместно с 
Финансовым Управлением Администрации Удомельского городского округа. 

Мониторинг реализации муниципальной программы предусматривает: 
1) формирование и согласование отчета о реализации муниципальной программы за 

отчетный финансовый год; 
2) формирование и утверждение сводного годового доклада о ходе реализации и об 

оценке эффективности муниципальной программы; 
3) взаимодействие с исполнителями муниципальной программы;  
4) осуществляет общую координацию работы в рамках муниципальной программы. 

 
Подраздел III 

Внесение изменений в муниципальную программу 
 

Внесение изменений в муниципальную программу утверждается постановлением 
Администрации Удомельского городского округа и не может предусматривать изменение срока 
реализации муниципальной программы. 

Исполнитель муниципальной программы предоставляет проект предложения о внесении 
изменений в муниципальную программу, финансово-экономическое обоснование предложений 
по внесению изменений в муниципальную программу на экспертизу в отдел экономического 
развития, потребительского рынка и предпринимательства Администрации Удомельского 
городского округа и на согласование в Финансовое Управление Администрации Удомельского 
городского округа. 

Исполнитель муниципальной программы после одобрения предложений о внесении 
изменений в муниципальную программу отделом экономического развития, потребительского 
рынка и предпринимательства Администрации Удомельского городского округа и Финансовым 
Управлением Администрации Удомельского городского округа осуществляет разработку 
проекта постановления Администрации Удомельского городского округа о внесении изменений 
в муниципальную программу. 



16 

Исполнитель муниципальной программы в установленном порядке обеспечивает 
рассмотрение и принятие Администрацией Удомельского городского округа проекта 
постановления Администрации Удомельского городского округа о внесении изменений в 
муниципальную программу. 

Муниципальная программа подлежит приведению в соответствии с решением о бюджете 
Удомельского городского округа на очередной финансовый год не позднее трех месяцев со дня 
его вступления в силу. 
 

Раздел V 
Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

 
Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется 

Администрацией Удомельского городского округа совместно с Финансовым Управлением 
Администрации Удомельского городского округа, в соответствии с Методикой оценки 
эффективности реализации муниципальной программы муниципального образования 
Удомельский городской округ (приложение 5 к Порядку принятия решений о разработке 
муниципальных программ, формирования, реализации и проведения оценки эффективности 
реализации муниципальных программ муниципального образования Удомельский городской 
округ, утвержденному постановлением Администрации Удомельского городского округа от 
22.03.2017 № 249-па). 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в целях 
определения степени достижения целей и задач муниципальной программы в зависимости от 
конечных результатов. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
осуществляется по итогам ее исполнения за отчетный финансовый год и в целом после 
завершения ее реализации в соответствии с Порядком проведения оценки эффективности 
реализации муниципальных программ. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется с 
помощью следующих критериев: 

1) критерий эффективности реализации муниципальной программы в отчетном периоде; 
2) индекс освоения бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальной 

программы в отчетном периоде; 
3) индекс достижения плановых значений показателей муниципальной программы в 

отчетном периоде. 
 

Раздел VI 
Анализ рисков реализации муниципальной программы 

и меры по управлению рисками 
 

Реализация муниципальной программы сопряжена, прежде всего, с организационными, 
финансовыми, социальными и непредвиденными рисками. Все риски можно разделить на 
внешние и внутренние. 

К внутренним рискам реализации муниципальной программы относятся: 
1) технологические риски. Связаны с высоким уровнем изношенности объектов 

коммунального хозяйства, что влечет за собой повышенный расход ресурсов; 
2) информационные риски. Этот вид риска выражается в неполноте и неточности 

информации о динамике изменения показателей, финансовом положении жилищно-
коммунальных предприятий, объемах и качестве оказанных услуг; 

3) социальные риски. Характеризуются высоким уровнем тарифов, 
неудовлетворительным качеством услуг, а также низкими доходами граждан. 

Для снижения определенной доли внутренних рисков планируется: 
1) проведение круглых столов, совещаний, семинаров по разъяснению вопросов, 

связанных с проведением реформ в отрасли; 



17 

2) информационно-пропагандистское сопровождение реформы жилищно-коммунального 
хозяйства и жилищной политики. 

Внешними рисками реализации муниципальной программы являются: 
1) изменение федерального законодательства в части перераспределения полномочий 

между Российской Федерацией, субъектами Российской Федерации и органами местного 
самоуправления муниципальных образований; 

2) изменение федерального и регионального законодательства в части финансирования 
программных мероприятий; 

3) ухудшение экономической ситуации в стране и регионе и, как следствие, 
недостаточность объемов финансирования программы; 

4) возможность отклонения в достижении запланированных показателей задач 
подпрограмм и целей муниципальной программы из-за несоответствия влияния отдельных 
мероприятий подпрограмм на ситуацию. 

В целях минимизации внешних рисков при реализации муниципальной программы 
исполнитель программы: 

1) регулярно проводит мониторинг реализации муниципальной программы; 
2) обеспечивает своевременность внесения изменений в муниципальную программу в 

части изменения (дополнения), исключения мероприятий подпрограмм и их показателей, 
подпрограмм, задач подпрограмм и их показателей, целей муниципальной программы и их 
показателей на текущий финансовый год или на оставшийся срок реализации муниципальной 
программы. 

Принятие мер по управлению рисками осуществляется отделом коммунального хозяйства, 
благоустройства и дорожной деятельности Администрации Удомельского городского округа на 
основе мониторинга реализации муниципальной программы и оценки ее эффективности и 
результативности.» 



Принятые обозначения и сокращения:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37

9 3 7 0 5 0 3 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 Программа: "Содержание и благоустройство территории Удомельского 
городского округа на 2022-2027 годы" тыс. руб. 31077,9 16307,0 16307,0 30692,0 29672,0 29672,0 153727,9 2027

Цель программы: Создание максимально благоприятных, комфортных и 
безопасных условий для проживания и отдыха жителей Удомельского городского 
округа. 

 

Показатель 1 цели программы  "Площади объектов благоустройства" тыс.кв.м. 450 450 450 450 450 450 450 2027
Показатель 2 цели программы  "Обустройство новых мест захоронений" га 2 2 0 0 0 0 2 2027
Показатель 3 цели программы  "Доля удовлетворенности населения 
благоустройством Удомельского городского округа" % 45 50 55 60 65 70 70 2027

Подпрограмма 1  "Содержание, озеленение и  благоустройство территории  
Удомельского городского округа " тыс. руб. 11158,3 5450,0 5450,0 9850,0 9850,0 9850,0 51608,3 2027

Задача 1  Подпрограммы 1   "Содержание и озеленение  территории 
Удомельского городского округа" тыс. руб. 10858,3 5100,0 5100,0 9500,0 9500,0 9500,0 49558,3 2027

Показатель 1 Задачи 1  "Общая площадь содержания и озеленения видовых и 
памятных мест на территориях Удомельского городского округа" тыс.кв.м 418,3 419 419 419 419 419 419 2027

Показатель 2 Задачи 1 "Площадь объектов озеленения" тыс.кв.м 0,9 1 1 1 1 1 1 2027
Показатель 3  Задачи 1 "Количество деревьев, подлежащих обрезке и валке на 
территории Удомельского городского округа" шт. 30 30 30 30 30 30 180 2027

Показатель 4 Задачи 1 "Площадь территории, на которой произведен покос травы" га 117,9 117,9 117,9 117,9 117,9 117,9 707,4 2027

9 3 7 0 5 0 3 1 2 1 0 1 2 3 5 0 5 Мероприятие 1.001  Задачи 1  Подпрограммы 1 "Содержание и благоустройство 
видовых и памятных мест Удомельского городского округа" тыс.руб. 4936,4 1750,0 1750,0 3500,0 3500,0 3500,0 18936,4 2027

Показатель 1 Мероприятия 1 "Количество благоустроенных видовых и памятных 
мест города Удомля" шт. 1 1 1 1 1 1 6 2027

9 3 7 0 5 0 3 1 2 1 0 1 2 3 5 1 0

Мероприятие 1.002  Задачи 1  Подпрограммы 1  "Озеленение видовых и памятных 
мест на территории Удомельского городского округа, в том числе приобретение, 
посадка цветов, уход за ними, покос травы, стрижка кустов  и спиливание деревьев" тыс. руб. 4043,4 2850,0 2850,0 5300,0 5300,0 5300,0 25643,4 2027

Показатель 1 Мероприятия 2 "Площадь обустроенных зеленых зон" тыс.кв.м 200 200 200 200 200 200 200 2027

9 3 7 0 5 0 3 1 2 1 0 1 2 3 5 1 5 Мероприятие 1.003  Задачи 1  Подпрограммы 1 "Содержание и ремонт детских и 
спортивных площадок" тыс. руб. 500,0 500,0 500,0 700,0 700,0 700,0 3600,0 2027

Показатель 1 Мероприятия 3 "Количество  детских и спортивных  площадок, 
подлежащих ремонту" шт. 32 33 35 35 37 40 40 2027

подраздел
направление расходов

Приложение 
к муниципальной программе муниципального образования
Удомельский городской округ "Содержание и  благоустройство территории Удомельского городского округа 
на 2022-2027 годы"

«Содержание и благоустройство территории Удомельского городского округа на 2022-2027 годы"

год  
достижения

Характеристика   муниципальной   программы  

2. Цель - цель муниципальной программы 
3. Подпрограмма - подпрограмма муниципальной программы 
4. Задача - задача подпрограммы.
5. Мероприятие - мероприятие подпрограммы.
6. Административное мероприятие - административное мероприятие подпрограммы или обеспечивающей подпрограммы.
7. Показатель - показатель цели программы, показатель задачи подпрограммы, показатель мероприятия подпрограммы (административного мероприятия).
 


Администратор муниципальной  программы  муниципального образования Удомельский городской округ - Администрация Удомельского городского округа 

код целевой статьи расходов бюджета

подп
рогр
амма

мероприятие 
(администрати

вное 
мероприятие) 

подпрограммы

цель 
прог
рам
мы 2024

раздел номер 
показателя

подп
рогр
амм

прогр
амма

(наименование муниципальной  программы)

Цели программы, подпрограммы,  задачи  подпрограммы, мероприятия 
подпрограммы, административные мероприятия  и их показатели

1.Программа - муниципальная  программа муниципального образования Удомельский городской округ

значение
задача 

подпрогра
ммы

2025

Коды бюджетной классификации 

Единица  
измерения

Исполнитель муниципальной  программы  муниципального образования Удомельский городской округ - Отдел коммунального хозяйства, благоустройства и дорожной деятельности Администрации Удомельского городского округа

2023

Год реализации программы

2026 2027

код 
администратора  

программы 

зада
ча 

подп
рогр
амм

ы

2022

Целевое (суммарное) 
значение показателя

программа

Дополнительный аналитический код



подраздел
направление расходов

год  
достижения

код целевой статьи расходов бюджета

подп
рогр
амма

мероприятие 
(администрати

вное 
мероприятие) 

цель 
прог
рам
мы 2024

раздел номер 
показателя

подп
рогр

прогр
амма

Цели программы, подпрограммы,  задачи  подпрограммы, мероприятия 
подпрограммы, административные мероприятия  и их показатели

значение
задача 

подпрогра 2025

Коды бюджетной классификации 

Единица  
измерения

2023

Год реализации программы

2026 2027

код 
администратора  

программы 

зада
ча 

подп
рогр
амм 2022

Целевое (суммарное) 
значение показателя

программа

Дополнительный аналитический код

9 3 7 0 5 0 3 1 2 1 0 1 L 2 9 9 0
Мероприятие 1.004  Задачи 1  Подпрограммы 1 "Обустройство и восстановление 
воинских захоронений в рамках реализации федеральной целевой программы 
"Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы"

тыс. руб. 1378,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1378,5 2022

Показатель 1 Мероприятия 4 "Количество отремонтированных воинских 
захоронений" шт. 2 0 0 0 0 0 2 2022

Задача 2  Подпрограммы 1  "Благоустройство и наружное оформление 
территории  города Удомля" тыс. руб. 300,0 350,0 350,0 350,0 350,0 350,0 2050,0 2027

Показатель 1 Задачи 2 "Количество установленных элементов благоустройства" ед. 3 3           3           3           3           3           18               2027

9 3 7 0 5 0 3 1 2 1 0 2 2 3 5 2 0
Мероприятие 2.001  Задачи 2  Подпрограммы 1  "Наружное оформление территорий 
города Удомля" тыс. руб. 300,0 350,0 350,0 350,0 350,0 350,0 2050,0 2027

Показатель 1 Мероприятия 1 "Количество  торжественных мероприятий и 
официальных дат отмечаемых на территории города" шт. 4 4 4 4 4 4 24 2027

Административное мероприятие 2.002 Задачи 2 Подрограммы 1 «Благоустройство 
территории города Удомля к торжественным мероприятиям и официальным датам» да 

"1"нет"0" 1 1 1 1 1 1 1 2027

Показатель 1 Административного мероприятия 2 "Уровень удовлетворения 
запросов населения" % 100 100 100 100 100 100 100 2027

Подпрограмма 2  "Организация похоронного дела" тыс. руб. 1610,5 1325,0 1325,0 2650,0 1650,0 1650,0 10210,5 2027
Задача 1 Подпрограммы 2  "Содержание  мест захоронений" тыс.руб. 1610,5 850,0 850,0 1650,0 1650,0 1650,0 8260,5 2027

Показатель 1 Задачи 1 "Площадь содержания и благоустройства мест захоронений" тыс.кв.м. 16,1 16,1 16,1 16,1 16,1 16,1 16,1 2027

9 3 7 0 5 0 3 1 2 2 0 1 2 3 5 2 5 Мероприятие 1.001  Задачи 1 Подпрограммы 2 "Организация и содержание мест 
захоронений (кладбищ)" тыс.руб. 1610,5 850,0 850,0 1650,0 1650,0 1650,0 8260,5 2027

Показатель 1 Мероприятия 1 "Площадь мест захоронений, приведенных в 
надлежащий вид" тыс.кв.м. 1 1 1 1 1 1 6 2027

Административное мероприятие 1.002 Задачи 1 Подпрограммы 2 "Обследование 
мест захоронений" ед. 29 29 29 29 29 29 29 2027

Показатель 1 Административного мероприятия 2 "Площадь территории, для 
соответствия которой необходимо произвести очистку от древесно-кустарниковой 
растительности и подсыпку песчано-гравийной смесью"

кв.м. 500 500 500 500 500 500 500 2027

Задача 2 Подрограммы 2 "Определение потребности в обустройстве новых мест 
под захоронения на территории города Удомля" тыс.руб. 0,0 475,0 475,0 1000,0 0,0 0,0 1950,0 2027

Показатель 1 Задачи 2 "Площадь оформленных мест под захоронения" тыс.кв.м. 0 12,9 0,5 1 0 0 14,4 2027

9 3 7 0 5 0 3 1 2 2 0 1 2 3 5 3 0 Мероприятие 2.001 Задачи 2 Подпрограммы 2  "Оформление и обустройство новых  
мест под захоронения" тыс.руб. 0,0 475,0 475,0 1000,0 0,0 0,0 1950,0 2027

Показатель 1 Мероприятия 1 "Определение предполагаемой площади  под 
захоронения, нуждающейся в обустройстве" тыс.кв.м. 0 5 5 5 0 0 15,0 2027

Административное мероприятие 2.002 Задачи 2 Подпрограммы 2 "Организация и 
проведение работы по подготовке к оформлению новых мест под захоронения"

да 
"1"нет"0" 1 1 1 1 0 0 1 2027

Показатель 1 Административного мероприятия 2 "Мониторинг коммерческих 
предложений по разработке проектно-сметной документации на обустройство новых 
мест под захоронения"

да 
"1"нет"0" 1 1 1 1 0 0 1 2027

Подпрограмма 3  "Улучшение состояния и содержание территории  
Удомельского городского округа" тыс. руб. 5104,9 4407,0 4407,0 5007,0 5007,0 5007,0 28939,9 2027

Задача 1  Подпрограммы 3  "Предотвращение и ликвидация вредного воздействия 
отходов производства и потребления на окружающую среду" тыс.руб. 5104,9 4407,0 4407,0 5007,0 5007,0 5007,0 28939,9 2027

Показатель 1  Задачи 1 "Площадь   территорий,  подлежащих уборке" га 444 444 444 444 444 444 2664 2027



подраздел
направление расходов

год  
достижения

код целевой статьи расходов бюджета

подп
рогр
амма

мероприятие 
(администрати

вное 
мероприятие) 

цель 
прог
рам
мы 2024

раздел номер 
показателя

подп
рогр

прогр
амма

Цели программы, подпрограммы,  задачи  подпрограммы, мероприятия 
подпрограммы, административные мероприятия  и их показатели

значение
задача 

подпрогра 2025

Коды бюджетной классификации 

Единица  
измерения

2023

Год реализации программы

2026 2027

код 
администратора  

программы 

зада
ча 

подп
рогр
амм 2022

Целевое (суммарное) 
значение показателя

программа

Дополнительный аналитический код

Показатель 2 Задачи 1   "Количество отходов, переданных на утилизацию" т 60 60 60 60 60 60 360 2027
Показатель 3  Задачи 1 "Количество людей, принявших участие в трудовых рейдах, 
субботниках и природоохранных мероприятиях" чел. 2000 2200 2500 2500 2500 3000 14700 2027

9 3 7 0 5 0 3 1 2 3 0 1 2 3 5 3 5 Мероприятие 1.001  Задачи 1 Подпрограммы 3  "Санитарная очистка города (сбор, 
вывоз, утилизация ТКО и КГМ)" тыс.руб. 2800,0 3800,0 3800,0 3800,0 3800,0 3800,0 21800,0 2027

Показатель 1 Мероприятия 1 "Содержание территорий Удомельского городского 
округа в надлежащем санитарном состоянии"

да 
"1"нет"0" 1 1 1 1 1 1 1 2027

9 3 7 0 5 0 3 1 2 3 0 1 2 3 5 4 0 Мероприятие 1.002  Задачи 1 Подпрограммы 3  "Обустройство и ремонт 
контейнерных площадок" тыс.руб. 2299,9 600,0 600,0 1200,0 1200,0 1200,0 7099,9 2027

Показатель 1 Мероприятия 2 "Количество отремонтированных контейнерных 
площадок" шт. 15 15 15 15 15 15 90 2027

9 3 7 0 5 0 3 1 2 3 0 1 2 3 5 4 5 Мероприятие 1.003  Задачи 1 Подпрограммы 3  "Финансирование расходов по 
проведению  субботников" тыс.руб. 5,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 40,0 2027

Показатель 1 Мероприятия 3 "Количество проведеных субботников" шт. 5 5 5 5 5 5 30 2027
Задача 2 Подпрограммы 3" Минимизация негативного воздействия на
окружающую среду территорий   Удомельского городского округа " тыс.руб. 0 0 0 0 0 0 0 2027

Показатель 1 Задачи 2 " Доля очистки территорий  Удомельского городского округа 
от мусора" % 80 80 80 80 80 80 80 2027

9 3 7 0 5 0 3 1 2 3 0 2 2 3 5 0 5
Административное мероприятие 2.001 Задачи 2 Подпрограммы 3 " 
"Информирование населения о законодательстве в области охраны окружающей среды 
и законодательстве в области санитарно-эпидемиологической безопасности"

да 
"1"нет"0" 1 1 1 1 1 1 1 2027

Показатель 1 Административного мероприятия 1 " Количество информационных 
сообщений, размещенных в сети интернет" шт. 8 8 8 8 8 8 48 2027

9 3 7 0 5 0 3 1 2 3 0 2 2 3 5 1 0 Административное мероприятие 2.002 Задачи 2 Подпрограммы 3 " Контроль 
соблюдения Правил благоустройства в части содержания прилегающих территорий" 

да 
"1"нет"0" 1 1 1 1 1 1 1 2027

Показатель 1 Административного мероприятия 2 "Количество составленных 
протоколов по  административным правонарушениям" шт. 12 12 12 12 12 12 72 2027

Подпрограмма 4. "Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности при обеспечении уличного освещения территорий Удомельского 
городского округа"

тыс.руб. 13204,2 5125,0 5125,0 13185,0 13165,0 13165,0 62969,2 2027

Задача 1 Подпрограммы 4 "Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности при обеспечении уличного освещения территорий Удомельского 
городского округа" 

тыс.руб. 662,5 265,0 265,0 495,0 515,0 515,0 2717,5 2027

Показатель 1 Задачи 1 "Снижение потребления энергоресурсов в части обеспечения 
уличного освещения" % 1,5 2 2,5 3 3,2 3,5 3,5 2027

Показатель 2 Задачи 1 "Доля энергоэффективных источников света в системах 
уличного освещения" % 85 86 87 88 89 90 90 2027

9 3 7 0 5 0 3 1 2 4 0 1 2 3 5 5 0 Мероприятие 1.001 Задачи 1 Подпрограммы 4 "Замена светильников на 
современные энергосберегающие" тыс. руб. 633,2 250,0 250,0 480,0 500,0 500,0 2613,2 2027

Показатель 1 Мероприятия 1 "Доля снижения объемов потребления электрической 
энергии за счет проведенных энергосберегающих мероприятий на объектах 
муниципальной собственности"

% 1,5 1,5 2,5 2,5 3 3 7 2027

Административное мероприятие подпрограммы 1.002 "Участие в обучающих 
семинарах, направленных на проведение энергосберегающих мероприятий" да-1, нет-0 1 1 1 1 1 1 1 2027

Показатель 1 Административного мероприятия 2 "Повышение квалификации 
специалистов" да-1, нет-0 1 1 1 1 1 1 1 2027
Мероприятие 1  003 Задачи 1 Подпрограммы 4 "Организация системы управления тыс  руб 8006 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8006 9 2022

9 3 7 0 5 0 3 1 2 4 0 1 2 3 5 6 0 15,0
Мероприятие 1.003 Задачи 1 Подпрограммы 4.  "Выполнение работ по выявлению 
и устранению неучтённых точек подключения уличного освещения, установка (замена) 
счётчиков"

тыс. руб. 29,3 15,0 15,0 202715,0 15,0 75,0



подраздел
направление расходов

год  
достижения

код целевой статьи расходов бюджета

подп
рогр
амма

мероприятие 
(администрати

вное 
мероприятие) 

цель 
прог
рам
мы 2024

раздел номер 
показателя

подп
рогр

прогр
амма

Цели программы, подпрограммы,  задачи  подпрограммы, мероприятия 
подпрограммы, административные мероприятия  и их показатели

значение
задача 

подпрогра 2025

Коды бюджетной классификации 

Единица  
измерения

2023

Год реализации программы

2026 2027

код 
администратора  

программы 

зада
ча 

подп
рогр
амм 2022

Целевое (суммарное) 
значение показателя

программа

Дополнительный аналитический код

Показатель 1 Мероприятия 3 "Количество неучтенных точек подключения уличного 
освещения" шт. 1 047 969 867 749 626 512 512 2027

Административное мероприятие 1.004 Задачи 1 Подпрограммы 4 "Организация и 
проведение информационной работы среди населения" да-1, нет-0 1 1 1 1 1 1 1 2027

Показатель 1 Административного мероприятия 4 "Количество проведенных 
собраний с жителями Удомельского городского округа" ед. 1 1 1 1 1 1 6 2027

Задача 2 Подпрограммы 4"Строительство, восстановление, ремонт внешних и 
внутренних сетей электроснабжения" тыс.руб. 0 10,0 10,0 40,0 0,0 0,0 60,0 2024

Показатель 1 Задачи 2 "Протяженность бесхозяйных сетей электроснабжения" км 0 0,35 0 0 0 0 0 2023

Показатель 2 Задачи 2 "Протяженность сетей электроснабжения, находящихся в 
казне и требующих поведения ремонта для дальнейшей передачи в пользование" км 0 2,6 1,1 0 0 0 0 2024

9 3 7 0 5 0 3 1 2 4 0 2 2 3 5 6 5 Мероприятие 2.001 Задачи 2 Подпрограммы 4 "Выполнение работ по ремонту 
линий электропередач" тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 0,0 2025

Показатель 1 Мероприятия 1  "Объем проведенных ремонтно-восстановительных 
работ на электросетевых объектах" км 0 0 0 0,011 0 0 0 2025

9 3 7 0 5 0 3 1 2 4 0 2 2 3 5 7 0
Мероприятие 2.002 Задачи 2 Подпрограммы 4 "Разработка проектно-сметной 
документации на проведение работ по восстановлению, ремонту внешних и 
внутренних сетей электроснабжения"

тыс. руб. 0,0 10,0 10,0 0,0 0,0 0,0 20,0 2024

Показатель 1 Мероприятия 2 "Разработка проектно-сметной документации на 
проведение работ по восстановлению, ремонту внешних и внутренних сетей 
электроснабжения"

да-1, нет-0 0 1 1 0 0 0 2 2024

9 3 7 0 5 0 3 1 2 4 0 2 2 3 5 7 5
Мероприятие  2.003  "Проектирование и строительство сетей наружного освещения на 
территории Удомельского городского округа"  

тыс. 
рублей

0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 0,0 2025

Показатель 1 Мероприятия 3  "Увеличение доли освещенности улиц города" % 0,0 0,0 0,0 90,0 0,0 0,0 90,0 2025
Задача 3 Подпрограммы 4 " Обеспечение уличного освещения населенных пунктов, 
расположенных на  территории Удомельского городского округа" Тыс.руб. 12541,7 4850,0 4850,0 12650,0 12650,0 12650,0 60191,7 2027

Показатель 1 Задачи 3  "Поддержание и модернизация нормативной освещенности 
территорий Удомельского городского округа" % 90 90 90 90 90 90 90 2027

9 3 7 0 5 0 3 1 2 4 0 3 2 3 5 8 0 Мероприятие 3.001 Задачи 3 Подпрограммы 4. "Обеспечение уличного освещения 
на территории Удомельского городского округа" Тыс.руб. 9492,2 3800,0 3800,0 9500,0 9500,0 9500,0 45592,2 2027

Показатель 1 Мероприятия 1 «Количество обслуживаемых светоточек на территории 
Удомельского городского округа" шт. 4020 4020 4025 4050 4050 4100 4100 2027

Показатель 2 Мероприятия 1 "Доля действующих светильников " % 94 94 94 94 94 94 94 2027

9 3 7 0 5 0 3 1 2 4 0 3 2 3 5 8 5 Мероприятие 3.002 Задачи 3 Подпрограммы 4. "Содержание сетей уличного 
освещения" Тыс.руб. 3049,5 1050,0 1050,0 3150,0 3150,0 3150,0 14599,5 2027

Показатель 1 Мероприятия 2 «Поддержание и модернизация нормативной 
освещённости населённых пунктов, расположенных на сельских территориях 
Удомельского городского округа».

% 94 94 94 94 94 94 94 2027

Административное мероприятие 2.003 "Проведение совещаний по подготовке к ОЗП 
систем электроснабжения на территории  Удомельского городского округа"

да-1/нет-0 1 1 1 1 1 1 1 2027

Показатель 1 Административного мероприятия 3 " Количество проведенных 
совещаний по подготовке к ОЗП систем электроснабжения на территории 
Удомельского городского округа"

ед 2 2 2 3 3 3 15 2027

Показатель 2 Мероприятия 3  "Доля населенных пунктов, оснащенных системой 
контроля потребления энергоресурсов" % 7,4 10,5 13,6 18,7 20272116,3 21


	пост 900-па
	пост 900-па приложение
	пост 900-па приложение к программе
	Приложение 1


